parmi les hypothèses financières majeures utilisées dans l’évaluation
de l’obligation d’un plan à prestations définies et peuvent avoir un
impact significatif sur les montants évalués.

Tous les actuaires donnent pour chaque plan des sensibilités sur
l’obligation (DBO) et le coût des services dus aux variations des
principales hypothèses. Les sensibilités des DBO et des Coûts (dont
la signification dans ce cas précis est la somme coût des services

et la charge d’intérêt sur l’obligation) sont les variations moyennes
pondérées respectivement de la DBO et du Coût quand une de
ces hypothèses varie.

Pour la sensibilité de la juste valeur des actifs liée aux mouvements
de taux d’intérêt, on considère que l’ensemble de la courbe des taux
varie à la hausse ou à la baisse de 0,5 point et qu’uniquement les
valeurs des obligations sont impactées, tous les autres actifs gardant
leur valeur. La sensibilité indiquée correspond au changement de la
valeur totale du portefeuille dû aux changements des taux d’intérêts.

Une variation de 0,5 point de ces taux par rapport à ceux utilisés en 2014, toute chose étant égale par ailleurs, aurait les effets suivants :

Une augmentation
de 0.5 point

Une diminution de
0.5 point

Taux d’actualisation sur l’obligation (DBO) - 6,69 % 7,36 %

Taux d’actualisation sur le coût des services et la charge d’intérêts sur l’obligation 3,63 % - 4,54 %

Taux d’inflation sur l’obligation (DBO) 4,97 % - 4,59 %

Taux d’inflation sur le coût des services et la charge d’intérêts sur l’obligation 4,85 % - 4,47 %

Taux de croissance salariale sur l’obligation (DBO) 1,28 % - 1,10 %

Taux de croissance salariale sur le coût des services et la charge d’intérêts sur l’obligation 1,87 % - 1,55 %

Taux d’intérêt sur la juste valeur des actifs - 4,07 % 4,46 %

Les produits et charges nets comptabilisés dans le compte de résultat ainsi que le rendement réel des actifs sont les suivants :

(en millions €)

Exercice 2014 Exercice 2013

Amérique
du Nord Europe Autres Total

Amérique
du Nord Europe Autres Total

Coût des services rendus au cours
de l’exercice 30 32 2 64 40 30 2 72

Charge d’intérêts sur l’obligation 161 144 3 308 147 131 3 281

Produits d’intérêts sur les actifs des régimes (139) (92) (3) (234) (114) (80) (3) (197)

(Gains) ou pertes actuariels reconnus dans
l’année sur les autres avantages à long terme
pendant l’emploi - - - - - - - -

Coût des services passés reconnus dans
l’année :

�� Lié à l’introduction ou la modification
des régimes (1) - - (1) (28) - - (28)

�� Lié à une réduction des régimes - (1) - (1) - - - -

Effet de toute liquidation des régimes (16) - - (16) - - - -

Coût des avantages du personnel enregistré
dans les provisions pour restructurations
non récurrentes 12 - - 12 - - 2 2

COÛT DES RÉGIMES DE RETRAITE 47 83 2 132 45 81 4 130

Rendement réel des actifs des régimes 559 257 3 819 221 139 (1) 359

MICHELIN – RÉSULTATS 2014134

 États financiers consolidés au 31 décembre 2014

Annexe aux États financiers consolidés
5

L’allocation des actifs des plans de retraite totalement ou partiellement financés est la suivante :

31 décembre 2014 31 décembre 2013

Canada
États-

Unis
Royaume-

Uni Autres Total Canada
États-

Unis
Royaume-

Uni Autres Total

Titres cotés

Actions locales 5,6 % 16,0 % 4,3 % 2,4 % 9,4 % 7,5 % 16,6 % 6,1 % 2,2 % 10,6 %

Actions étrangères
et monde 10,8 % 10,2 % 14,5 % 0,0 % 11,5 % 13,3 % 12,0 % 18,2 % 0,0 % 14,0 %

Investments alternatifs 7,8 % 7,9 % 21,5 % 0,0 % 12,4 % 7,9 % 8,4 % 23,4 % 0,4 % 13,5 %